GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

À CONSELHO DE ORIENTAÇÃO DO FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS
; HÍDRICOS - COFEHIDRO ,

DELIBERAÇÃO COFEHIDRO “Ad Referendum” nº 250, de 07 de dezembró de 2022

Apura a disponibilidade de recursos para O
CORHI em 2022.

O Presidente do Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hidricos —
COFEHIDRO no uso de suas atribuições e, .

Considerando a necessidade. de apuração e divulgação dos valores a serem
“destinados ao CORHI no ano de 2022;e. .

Considerando os itens 6.2,3 e 7.10 do Manual de Procedimentos Operacionais de
Investimento - MPO do FEHIDRO aprovado pela Deliberação COFEHIDRO nº 247, de
31 de outubro de 2022 que estabele a forma de apuração.

Delibera:

Artigo 1º - Fica destinado ao CORHI o valor de R$ 6.063.957,85 (seis milhões,

sessenta e três mil, novecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e cinco centavos)

para aplicação em empreendimentos de abrangência estadual em 2022, conforme

Anexo 1.

& 1º - A documentação pertinente aos empreendimentos deverá ser encaminhada à
SECOFEHIDRO, até 23/12/2022, por meio do Sistema de' Informações do FEHIDRO -

SINFEHIDRO. '

82º - As memórias de cálculos das indicações de empreendimentos e dos valores

oriundos de retomnos de empreendimentos ambos nos períodos de 01/08/22 a

10/11/22 constantes respectivamente dos Anexos II e III, podem ser acessadas em
h «J/siar . -

Artigo 2º - Esta deliberação entra em vigor na data dé sua publicação r no Diário

Oficial do Estado. ,

A/ Snap ão

. ecutivo
! FERNANDO CHUCRE See de festa Mo Ambio

Secretário de Infr, estrutura e Meio Ambiente e
Presidente do Co dho de Orisritação do FEHIDRO.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente - SIMA

Coordenadoria de Recursos Hídricos - CRHi

Departamento de Operacionalização do FEHIDRO - DOF

Anexo | - Deliberação COFEHIDRO "Ad Referendum" nº 250/2022 - Apuração dos valores a serem destinados ao CORHI para aplicação do item 6.2.3 do MPO de Investimento

R$ Destinado Saldo das Retorno de Saldo Devolução de R$ Saldo das Retorno de Prévia de

pelo Plano R$ Indicado indicações de 05/02/2022 à disponibilizado | R$ Indicado Aditivos empreendiment | transferidos Saldo das subcontas no | 01/08/2022 a | transferência

Colegiado aplicação 1º Período 2022 -1º 31/07/2022 aos CBH's em 2º Período (6) os 2022 - 1ºe2º|] de outros indicações AF em 10/11/2022 | ao CORHI 2022

CFURH (B) Período (D) 05/08/2022 (F) Período CBH's (J= E-F-G+H+I) | 31/09/2022 R$ R$

(A) (C = A-B) (E= C+D) (H) (1) (K) (L) (M=J+K+L)

ALPA 589.351,77 489.752,15 99.599,62 66.732,83 166.332,45 166.332,45 - 41,16 41,16

AP 580.489,86 500.000,00 80.489,86 417.757,57 498.247,43 771.651,77 273.404,34 - - 76.940,00 76.940,00

AT 609.722,60 609.722,60 0,09 609.722,51 | 499.924,70 109.797,81 - 147.638,16 354.666,67 502.304,83

BpG 471.816,51 471.816,50 0,01 6.342,10 6.342,11 - 6.342,11 - 6.342,11

BS 588.901,38 481.100,00 107.801,38 34.420,00 142.221,38 - 481.100,00 623.321,38 14.905,25 228.588,46 866.815,09

BT 468.362,92 468.362,92 167.496,16 635.859,08 - 635.859,08 1.423,33 95.515,18 732.797,59

LN 1.546.477,90 1.546.477,90 - 168.833,28 168.833,28 168.833,28 - 96.279,47 96.279,47

MOGI 480.941,09 475.356,16 5.584,93 67.475,11 73.060,04 - 73.060,04 1.201,01 92.909,65 167.170,70

MP 580.489,86 438.617,16 141.872,70 141.872,70 - - 141.872,70 - - 0,00

PARDO 418.966,76 399.968,36 18.998,40 932.974,73 951.973,13 - 951.973,13 15.110,60 967.083,73

PCJ 394.725,74 384.991,49 9.734,25 279.752,54 289.486,79 288.444,64 1.042,15 240.837,71 660.836,99 902.716,85

PP 1.336.910,79 919.111,45 417.799,34 317.461,56 735.260,90 603.729,26 - 131.531,64 - 79.125,18 414.796,68 493.921,86

PS 467.393,94 467.393,94 0,04 467.393,90 467.000,00 393,90 - 11.013,88 11.407,78

RB 805.395,25 801.643,29 3.751,96 304.813,12 308.565,08 300.001,20 325.000,00 333.563,88 13.486,43 3.663,74 350.714,05

SJD 1.001.322,10 150.000,00 851.322,10 106.636,91 957.959,01 851.322,10 106.636,91 709,43 107.346,34

SM 1.276.570,63 1.276.042,70 527,93 462.103,04 462.630,97 462.044,06 586,91 1.930,38 9.154,10 11.671,39

SMG 349.587,91 348.582,58 1.005,33 157.267,84 158.273,17 - 158.273,17 - 158.273,17

SMT 800.589,38 533.610,70 266.978,68 200.752,46 467.731,14 240.145,90 227.585,24 77.524,26 305.109,50

IB 485.475,31 480.907,50 4.567,81 4.567,81 - 4.567,81 1.096,78 71.876,20 77.540,79

TG 510.783,26 311.225,80 199.557,46 887.528,08 1.087.085,54 803.520,10 55.020,00 311.225,80 539.771,24 5.417,81 92.968,59 638.157,64

TJ 645.838,04 638.859,75 6.978,29 114.841,07 121.819,36 - 121.819,36 125.379,92 41.503,49 288.702,77

CORHI - - 6.368,70 6.368,70

Totais 14.410.231,49] 10.648.063,49] 3.762.049,51 4.693.188,27 8.455.237,78 3.784.796,31 2.160.802,33] 6.767.705,52

Apuração final do valor a ser aplicado pelo CORHI em 2022

Valor apurado 6.767.705,52

Ajuste do exercício anterior - 1.127.819,50

Estimativa de créditos nas subcontas em nov. e dez. 2022 424.071,83
    Saldo total de transferência ao CORHI em 2022   6.063.957,85

(1) O valor informado em 05/08/2022 no valor do indicado considerou o valor do sistema e não o deliberado. Nesta informação consta o deliberado